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Abstract

Liberal democracies sit on a foundation of popular sovereignty and the values of equality,
liberty, and fairness. While some coercion by the state is necessary in order to maintain state
sovereignty and provide a stable government, and excessive use of state coercion violates the
liberty of its citizens. The harm and offense principles provide the boundaries of acceptable state
coercion, but if these laws are unfairly enforced by police as the domestic arm of state authority,
then the equality of liberty has been violated. United States’ law enforcement has unfairly
enforced just laws against black Americans, resulting in black Americans’ overrepresentation in
police brutality and killings. The implicit threat of police brutality against black Americans limits
their liberty below that defined by the harm and offense principles. The unequal liberty between
black and white Americans causes a potential lack of equal participation in political life,
furthering an imbalance between races. Therefore American law enforcement should be
considered a threatening obstacle to maintaining a healthy liberal democracy in the United
States.
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Abstrakt

Liberální demokracie sedí na základech populární suverenity a hodnot rovnosti, svobody a
spravedlnosti. Zatímco určitý nátlak státu je nezbytný pro udržení státní suverenity a poskytování
stabilní vlády a nadměrné využívání nátlaku státu porušuje svobodu jeho občanů. Zásady újmy a
přestupku poskytují hranice přijatelného nátlaku státu, ale pokud jsou tyto zákony nespravedlivě
prosazovány policií jako domácí složka státní moci, pak byla porušena rovnost svobody.
Vymáhání práva Spojených států nespravedlivě prosazovalo jen zákony proti černošským
Američanům, což vedlo k nadměrnému zastoupení černých Američanů v policejní brutalitě a
zabíjení. Implicitní hrozba policejní brutality proti černošským Američanům omezuje jejich
svobodu pod úroveň definovanou zásadami škod a přestupků. Nerovnoměrná svoboda mezi
černými a bílými Američany způsobuje potenciální nedostatek rovnoprávné účasti v politickém
životě, což podporuje nerovnováhu mezi rasami. Proto by mělo být americké prosazování práva
považováno za hrozivou překážku pro udržení zdravé liberální demokracie ve Spojených státech.

Klíčová slova​: liberální demokracie, svoboda, státní nátlak, policie, Spojené státy
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1. Introduction

Liberal democracy has become associated with a societal victory of rationality and

justice, a celebration of freedom and individuality, leadership and progress. For this reason, it has

continued to be portrayed as the ideal form of government for most all states to strive toward.

When democracy is promoted abroad, it is most often liberal democracy that is preached, and

when democracy is spoken of academically, research and analysis is largely focused on liberal

democracy. The United States, a world leader politically, economically, and militarily, is viewed

as an example of liberal democracy. It boasts a representative, two-house legislature, an elected

executive, emphasizes individual rights and liberties, and funds and supports democracy

initiatives around the world.

For such a leader of liberal democracy, it can be unsettling for citizens to routinely hear

about police brutality and killings, often of black or minority Americans. Although the United

States emphasizes its commitment to equality, liberty, and fairness, domestic coercion at the

hands of the police seems to be destructive to the fabric of a functioning liberal democracy.

Liberal democracy requires an equality of liberty in order to function at its fullest potential, and

if domestic police forces target certain groups and demographics over others, then this equality

of liberty is compromised. I argue that because law enforcement in the United States limits the

liberty of its citizen unfairly and unevenly, the police in their present state should be considered a

threat to the health of the liberal democracy in America.
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Based off the work of John Stuart Mill, John Dewey, and Charles Tilly, as well as

scholars of police behavior and brutality, I will argue first for the basic attributes of a liberal

democracy: equality, liberty, and fairness. These values are taken from the accepted historical

understanding of a variety of political thinkers. Then, I will outline the idea the limits of state

coercion, noting that a certain level of coercion is necessary to guarantee the preservation of

liberal values. I will delineate the difference between acceptable coercion and destructive

coercion within a liberal democratic society. From there, I will argue why these values are

important to liberals and to the functioning of a liberal democratic government, and why an

overreach of state coercion violating those values is problematic. Finally I will examine how the

United States’ police have ignored these principles, and have thus damaged the liberal

democratic system of the United States, and what potential solutions there are to this problem.

This paper does not intend to completely touch upon all the causes of racial inequality in

the United States, nor does it intend to completely outline all effects of police brutality on

citizens as a whole or on black Americans specifically. It also does not mean to state that the

behavior of law enforcement is the only source of unequal liberty, as it is understood that policy

still exists in the United States that aims to maintain racist and sexist structures in society.

Instead, the goal of the discussion that follows is to illuminate the critical importance of

the equality of liberty for all citizens under a liberal democracy, and why it is so important to the

functioning of liberal democracy based upon American liberal’s belief in negative liberty. By

this understanding, the significance of police brutality, particularly when it is unevenly

exemplified in interactions with black Americans, can be better appreciated and weighted when

assessing the quality of a state’s liberal democracy. If this significance argued successfully, it can
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help to fuel policy measures that aim to remedy inequality. Furthermore, this understanding can

be applied to a variety of other specific issues that unfairly limits the liberty of some citizens and

ways that those issues can be tackled.

2. Literature Review

2.1 Assessing Democracy
Liberal democracy, positioned as the antonym of Soviet-style socialism during the Cold

War, has been discussed at length both qualitatively and quantitatively throughout the past

several decades. Literature has included journals, book, and papers that attempt to accurately

define and assess liberal democracy in a variety of ways. Currently, several democracy indices

exist to attempt quantitative measurements of democracies around the world. These indices are

used to measure the changing international landscape of democracy, and are valued by the

public, politicians, and journalists in order to quantify levels of democracy.

The first of these indices is the Varieties of Democracy (V-Dem) annual Democracy

Report, which produces the largest global dataset on democracy and includes 201 countries and

involves over 3,000 scholars and experts worldwide. It operates, like many other indices, on the 1

idea of a democracy-autocracy divide. The V-Dem Institute measures for both an Electoral

Democracy Index and a Liberal Component Index. The liberal component contains three broad

categories: equality before the law and individual liberty, judicial constraints on the executive,

1 ​"V-Dem Annual Democracy Report 2018," V-Dem Institute, 4, accessed February 20, 2019,
https://www.v-dem.net/media/filer_public/3f/19/3f19efc9-e25f-4356-b159-b5c0ec894115/v-dem_democracy_report
_2018.pdf.
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l e gisl ati v e c o nstr ai nts o n t h e e x e c uti v e. T h eir i n d e x h as n ot e d a b a c ksli d e i n t h e t h e q u alit y of 2

t h e U nit e d St at es’ li b er al d e m o cr a c y fr o m 2 0 1 5 t o 2 0 1 7, f alli n g fr o m s e v e nt h pl a c e t o t hirt y first,

b ut t h e y l ar g el y attri b ut e t his t o t h e w e a k e ni n g c o nstr ai nts o n t h e e x e c uti v e br a n c h of

g o v er n m e nt. I n t h e 2 0 1 7 r e p ort, t h e V- D e m I nstit ut e n ot es t h at “ o nl y li b er al d e m o cr a ci es s e e m 3

t o b e a bl e t o s af e g u ar d t h eir citi z e ns fr o m gr oss i n e q u aliti es i n t h e pr ot e cti o n of ci vil li b erti es,

a c c ess t o p oliti c al p o w er a n d t h e distri b uti o n of p oliti c all y r el e v a nt r es o ur c es, a cr oss g e n d er,

s o ci al gr o u ps, a n d s o ci o- e c o n o mi c st at us.” T h e I nstit ut e R e p ort i n cl u d es “tr a ns p ar e nt l a ws wit h 4

pr e di ct a bl e e nf or c e m e nt” i n t h eir a n al ysis of a st at e’s m e as ur e of “ e q u alit y b ef or e t h e l a w a n d

i n di vi d u al li b ert y i n d e x”, a n d t his s c or e is r a n k e d t w o pl a c es hi g h er t h a n t h e t ot al a g gr e g at e s c or e

f or t h e Li b er al C o m p o n e nt I n d e x s c or e f or t h e U nit e d St at es, i n di c ati n g t h at e q u alit y of citi z e ns

b ef or e l a w e nf or c e m e nt a n d i n t h e e y es of t h e st at e is n ot c o ntri b uti n g t o t h e l o w er v al u e of t h e

t ot al s c or e. 5

T h e Fr e e d o m H o us e p u blis h es a si mil ar r e p ort, t h e Fr e e d o m i n t h e W orl d I n d e x. T h eir

m et h o d ol o g y is t o assi g n a s c or e of 0 t o 4 o n 2 5 i n di c at ors f or a n a g gr e g at e s c or e of u p t o 1 0 0,

w hi c h d et er mi n e n u m eri c al r ati n gs of b ot h p oliti c al a n d ci vil li b erti es o n e a s c al e of o n e t o s e v e n,


[…]


States. Solutions range from radical to moderate and incremental; some utilize developments in

technology, and others focus on mending community relations and strengthening local ties

between families and neighborhoods to police officers and departments.

105 ​Roland Fryer, "Reconciling Results on Racial Differences in Police Shootings," ​AEA Papers and Proceedings​,
no. 108 (January 2018): 1, accessed May 6, 2019, doi:10.3386/w24238.
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A commonly cited way to reform police and to build rapport with citizens is to shift from

reactive policing to community policing. Community policing aims to establish a cooperative

relationship between a community and police where both are able to work together to proactively

create unique solutions to the unique problems faced by a neighborhood. This often requires 106

switching from patrolling in vehicle to foot patrols, which allows officers to appear more

accessible to the community and fosters relationship development so that officers may get to

know the neighborhood more personally. The aim of these tactics, is, ideally, to build confidence

in minority populations when interacting with police. 107

Community policing was popularized in the United States in the second-half of the

twentieth century; however most attempts at community policing came through the development

of special community policing units, rather than changing the philosophy of the entire

department. This technique of instilling community policing as units rather than change the 108

entire department’s philosophy fails as only a select few officers (those in the community

policing unit) will be able to develop rapport with the community while the rest of the

department retains their distrustful image as they remain reactive and unapproachable.

In order for community policing to serve as a real solution to the excessive and undue

brutality in the United States, the reframing of police departments’ philosophy and missions

would have to occur - which can be an enormous task. Should community policing be made the

primary method of policing, in that emergency and reactive responses occur as secondary police

106 ​Deniz Kocak, "Situating Community Policing in Contemporary Approaches to Public Order," in Rethinking
Community Policing in International Police Reform (Ubiquity Press, Geneva Centre for the Democratic Control of
Armed Forces, 2018), 11, accessed April 15, 2019, JSTOR.
107 Deniz Kocak, "Situating Community Policing in Contemporary Approaches to Public Order," 12.
108 Ibid, 13.
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nearly always happen after a civil crisis or a war. It would also have little support, considering

that it would potentially open people to the very lawlessness that a liberal democratic state aims

to protect its citizens from. However, considering the deep-seated distrust of police it seemed an

appropriate option to lay out.

The largest benefit to this solution would be that the historical and cultural underpinnings

that evolved with the United States police, particularly the machismo, loyalty, and individualism

advocated for by some streep cop cultures, and the racist purposes of law enforcement from the

time of slavery, could be eliminated. To be able to create a new culture of law enforcement, one

that is created in an attempt to remedy the inequality of liberty, could perform better in that

function, especially is such an institution would be created as a response to the brutality and

injustices of current police forces. New standards could be instituted, including education

requirements, recruitment techniques, and policies on how to interact with citizens in a positive

way.

But even these advantages become negatives after quick consideration. The United States

as a country and culture still retains this history of slavery and racial inequality - creating a new

institution of law enforcement would not guarantee a divorce from these histories. Secondly, new

standards and trainings could be instituted without completely abolishing and rebuilding police

departments. Finally, such a monumental change would require such a use of economic and

administrative resources that would likely bring little support.

Instead, the ideals that would emerge from creating a new iteration of police forces could

be accomplished more resourcefully and efficiently by incrementally adjusting policy and

behavior. Likely, the methods from many various attempts at reform should be attempted
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together to help rebuild, without abolishing, police departments. A change in education standards

could attract a different kind of police recruit, one that is more excited by community service,

sociological research, and building empathetic relations with those who have been historically

disadvantaged. Introducing body-cameras and other technologies, like public databases on police

brutality and the requirement of outside oversight and the maintenance of said databases, could

strengthen public accountability and citizen oversight to raise confidence that the police work

interdependently with the government and neighborhoods they service, rather than as a lone

entity.

My aim is not to completely cover all reform proposals, or even offer the most acceptable

option, but rather, to articulate that, while the past and current actions of many law enforcement

officials degrade the quality of liberal democracy, and the consequences of their actions on

society should be more heavily weighted when assessing the United States, there are ways to

attempt to remedy this problem. As liberalism argues that liberty grants us the ability to converse

and generate grand new ideas and solutions, hopefully those that still possess liberty in the

United States can devise further ways to fix this important problem.

5. Conclusion

With liberal democracy standing as the foremost applauded system of government for the

Western world, often juxtaposed to authoritarian regimes of old, understanding the reasons it is

valued lays a foundation for assessing the health of its system. By looking to liberal forefathers

and building upon their ideas of equality, liberty, and fairness, the importance of strong
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limitations on a state’s legitimate use of coercion is underscored. Instead, the state should contain

its coercion to suppressing those actions which violate the harm and offense principles. Because

law enforcement in the United States tends to unequally enforce just laws, the liberty of black

Americans is violated and the equality of liberty is damaged, creating a more homogenous

society that favors one race over another.

This paper aims to reiterate the importance of the equality of liberty for the functioning of

a liberal democracy, and how the violation of that equality by United States’ law enforcement

contributes to the declining health of American liberal democracy. With greater visibility of

instances of police brutality, there is hope that this behavior will be more factored in to literature

and scholarship that aims to measure and assess the quality of liberal democracy, specifically in

the United States. If police brutality is understood as such a threat, it may be more swiftly dealt

with in policy and practice.

While the phenomenon of police brutality cannot be completely understood from only

one perspective, as a variety of factors contribute to its prevalence in the United States, I believe

this perspective is somewhat new and important in creating a discussion the extent of the impact

this has on a state.

This argument is not meant to completely encompass all the reasons that there is a lack of

equality between black and white Americans, and does not aim to be a comprehensive text

regarding the issue of racial injustice. However, by understanding why liberals value liberty, the

importance of reforming or reimagining the way police work is conducted in the United States is

emphasized. As it stands, the conclusion that the current practices of law enforcement are a

54

threat to liberal democracy in the United States should call further into question the ability for

the United States to stand as a leader of democracy in the world.
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