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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: While the theoretical part of the thesis (i.e. Chapters 2 and especially
3) is relatively extensive, the choice of authors and/or topics discussed is questionable. The author
should have engaged more robustly with the current literature on racism as well as police violence.
On the other hand, the discussion of such topics as the definition of liberal democracy, coercion and
persuasion, or negative versus positive liberty could be less wordy. By the way, Chapter 2, i.e.
Literature Review, is too long and wordy.
Moreover, one would expect deeper, more critical and ultimately more effective engagement with
the primary literature. E.g. the discussion of Berlin’s distinction between negative and positive
conceptions of liberty concludes that liberal democracy, especially in its American form is based
primarily (if not exclusively) on the negative conception of liberty. The author also makes an
interesting side note, according to which “European style democracies” put more emphasis on the
positive conception of liberty as they “typically offer greater safety nets” (p. 20) , i.e. more robust
welfare state. Yet, the author does not stop here to ask the obvious question whether the lack of
such welfare state provisions as universal health care, affordable childcare or affordable higher
education is not linked with the higher levels of police violence in the United States. Description of
J.S. Mill as the champion of negative liberty is also problematic as evidenced by the extensive from
On Liberty quotation on p. 19, where Mill stresses the importance of “firmness and self-control”
necessary to follow one’s chosen life-plan.
The explanation of the aims of the US Bill of Rights (p. 19) is misleading. The Bill of Rights was
not originally designed to protect the citizens from the overreach of federal power, but rather to
protect the political freedom of the States from the overreach of federal power. Currently it is
obviously used to protect the rights and liberties of citizens from overreaches of the power of all
levels of government (federal, state, as well as local).
The discussion about the differences between coercion and persuasion 25-26 is interesting in its
own right. Nevertheless, persuasion is not related to the topic of the thesis in any obvious way.
Perhaps it would be more fruitful to contrast coercion with authority, as understood e.g. by H.
Arendt.

2) Contribution: The principal claim of the thesis, i.e. that the excessive police violence, especially
when selectively used against African Americans is detrimental to the quality of liberal democracy
in the United States, is plausible. Nonetheless, the arguments used to justify this claim, especially
the argument based on the harm and offence principles are not that persuasive. (1) Both of these
principles are meant to distinguish between legitimate and illegitimate grounds, rather than methods
of coercion. (2) Besides that, strict application of these principles would lead to a conclusion that
e.g. gun control laws are illegitimate.

3) Methods: The methods used are appropriate with the exception of Chapter 4, which would
benefit from (a) a more clearly defined method and (b) the use of more empirical data.

4) Literature: See above.

5) Manuscript form: In spite of occasional colloquialisms and typos, the thesis is clearly written.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g. steady
and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation with
the author:

Sugested questions for the defence are:

I recommend the thesis for final defence. I recommend the following grade: “D”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20 points) 15
Contribution (max. 20 points) 12
Methods (max. 20 points) 15
Literature (max. 20 points) 12
Manuscript form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 69
The proposed grade (A-B-C-D-E-F)

DATE OF EVALUATION: June 6, 2019

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honour)
81 – 90 B = superior (honour)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory
51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing is recommended

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine understanding
of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given topic)?
Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question being
investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed and does
the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12 points signal
an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature. The
author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remarks: references
to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate you cannot give more than 8
points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give much better
impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak

20 12 < 8 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including the academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 12 < 8 points

Remarks for the referees:
1) Download the thesis from the SIS. If you have no access to SIS please ask the secretary of IPS

(jana.krejcikova@fsv.cuni.cz, tel. 251 080 214) for sending you the thesis by e-mail.

2) Use the IEPS Thesis Report form only for your comments. It is a standard at the FSV UK that the
Referee’s Report is at least 400 words. In case you will assess the thesis as “non-defendable”,
please explain the concrete reasons for that in detail.

3) Retain your critical stance. You cannot confer more than 80 points upon a thesis that does not
satisfy research standards in top European universities.

4) Upload the Report as PDF/A file into the SIS. Instructions how to convert .DOCx to PDF/A): „Save
as“ – select „PDF“ – check in „Options or Možnosti“ that „PDF options“ tick „ISO 19005-1
compliant /kompatibilní s/ (PDF/A)“ – „Save“. If you have no access to SIS please send the
unsigned PDF file to the secretary of IPS (jana.krejcikova@fsv.cuni.cz).

5) Please deliver to the IPS Secretariat, U Kříže 8, 15800 Praha 5 Jinonice, two hand-signed
originals. Unfortunately, a photocopied report with signature does not suffice. Sorry.

6) Your Report will re remunerated, so we need also your account information (separate from this
form).